UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-STNMT

Tuyên Quang, ngày     tháng     năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc bổ sung, điều chỉnh danh mục công trình, dự án thực hiện

thu hồi đất năm 2023 theo quy định tại khoản 3 Điều 62

Luật Đất đai năm 2013 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ về

thi hành Luật Đất đai; Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017; Nghị

định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung

một số nghị định quy định chi tiết thi hành luật Đất đai;

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BTNMT ngày 12/4/2021 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường quy định kỹ thuật việc lập, điều chỉnh quy hoạch, kế

hoạch sử dụng đất;

Căn cứ Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 06/7/2023 của Hội đồng nhân dân

tỉnh về bổ sung, điều chỉnh danh mục các công trình, dự án thực hiện thu hồi đất

năm 2023 theo quy định tại Khoản 3 Điều 62 Luật Đất đai năm 2013 trên địa bàn

tỉnh Tuyên Quang.

Căn cứ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh: số 333/QĐ/UBND

ngày 06/9/2023 về việc phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn

2021-2030 thành phố Tuyên Quang; số 334/QĐ/UBND ngày 06/9/2023 về việc

phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 huyện Yên

Sơn; số 335/QĐ/UBND ngày 06/9/2023 về việc phê duyệt điều chỉnh quy hoạch

sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 huyện Hàm Yên; số 348/QĐ-UBND ngày

11/9/2023 về việc phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-

2030 huyện Lâm Bình; Quyết định số 347/QĐ-UBND ngày 11/9/2023 về việc

phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 huyện Na

Hang; số 346/QĐ-UBND ngày 11/9/2023 về việc phê duyệt điều chỉnh quy

hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 huyện Chiêm Hóa; số 345/QĐ-UBND

ngày 06/9/2023 về việc phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn

2021-2030 huyện Sơn Dương.

Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh với

nội dung cụ thể như sau:

I. Sự cần thiết phải bổ sung danh mục dự án, công trình

Để có căn cứ thu hồi đất thực hiện các dự án phát triển kinh tế - xã hội trên

địa bàn tỉnh theo quy định tại khoản 3 Điều 62 Luật Đất đai, Hội đồng nhân dân

tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 10/12/2022; Nghị quyết số

11/NQ-HĐND ngày 12/4/2023 và Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 06/7/2023

về danh mục các công trình, dự án thực hiện thu hồi đất năm 2023 theo quy định

tại Khoản 3 Điều 62 Luật Đất đai năm 2013 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện phát sinh một số công trình, dự án (mới

có văn bản chấp thuận đầu tư, văn bản giao vốn thực hiện đối với dự án sử dụng

vốn ngân sách hoặc mới có văn bản chấp thuận chủ trương đầu tư đối với dự án sử

dụng vốn ngoài ngân sách...) nhưng chưa được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua

nên chưa có căn cứ để thực hiện thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất theo quy

định của Luật Đất đai năm 2013.

Để đảm bảo đúng quy định của pháp luật, đáp ứng yêu cầu về tiến độ thực

hiện các công trình, dự án trong năm 2023, đặc biệt là các dự án đầu tư công trên

địa bàn tỉnh, cần thiết phải trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua danh mục

công trình dự án thực hiện thu hồi đất năm 2023 theo quy định tại Khoản 3 Điều

62 Luật Đất đai năm 2013 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang làm cơ sở để tổ chức

thực hiện theo quy định của pháp luật.

II. Nội dung trình duyệt

 Sau khi tổng hợp các công trình, dự án theo đề nghị của các Sở, ngành của

tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, Sở Tài nguyên và Môi trường kính

trình Ủy ban nhân dân tỉnh, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh bổ sung đối với danh

mục công trình, dự án thực hiện thu hồi đất năm 2023 theo quy định tại khoản 3

Điều 62 Luật Đất đai năm 2013 gồm 01 dự án với tổng diện tích thu hồi 0,1 ha

(dự án phù hợp với quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2021-2030).

1. Về bổ sung danh mục công trình, dự án

Tổng số dự án phải thu hồi đất để phát triển kinh tế, xã hội vì lợi ích quốc

gia, lợi ích công cộng theo quy định tại khoản 3, Điều 62 Luật Đất đai đề nghị

bổ sung mới là 01 dự án với tổng diện tích 0,1 ha. Trong đó:

+ Dự án xây dựng kết cấu hạ tầng kỹ thuật của địa phương gồm giao

thông, thủy lợi, cấp nước, thoát nước, điện lực, thông tin liên lạc, chiếu sáng đô

thị; công trình thu gom, xử lý chất thải: 01 dự án, với diện tích 0,1 ha.

(Chi tiết có theo Biểu số 01, 02 kèm theo)

2. Dự án, công trình đề nghị đưa ra khỏi Nghị quyết của Hội đồng

nhân dân tỉnh

 Dự án đề nghị đưa ra khỏi danh mục công trình, dự án thực hiện thu hồi

đất theo quy định theo quy định tại Khoản 3, Điều 62 Luật Đất đai năm 2013 đã

được phê duyệt tại Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 06/7/2023 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Tuyên Quang: 01 dự án,

(Chi tiết có Biểu số 03 kèm theo)

Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng báo cáo và kính trình Ủy ban

nhân dân tỉnh xem xét phê duyệt./.

 Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT; PQLĐĐ (Tân).

GIÁM ĐỐC

Phạm Mạnh Duyệt

		2023-09-30T16:18:55+0700

		2023-09-30T17:18:30+0700

		2023-09-30T17:18:30+0700

		2023-09-30T17:18:30+0700

		2023-09-30T17:18:30+0700